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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na popis technologie vstřikovacího lisování

mikrocelulárních pěn. V teoretické části jsou popsány polymerní pěny, proces vzniku

celulární struktury a technologie vstřikovacího lisování se zaměřením na výrobu součástí

s mikrocelulární strukturou. Experimentální část je zaměřena na navržení a provedení

experimentu pro nalezení optimálního nastavení parametrů procesu mikrocelulárního

vstřikování. Pomocí vstřikovacího lisování a chemického nadouvadla byly vyrobeny

vzorky, u kterých byly vyhodnoceny jejich mechanické vlastnosti a následně pomocí

Taguchiho analýzy vyhodnoceny vlivy parametrů procesu na výsledné vlastnosti

materiálu.
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Annotation

This diploma thesis is focused on the characterization of microcellular injection molding

technology. Its theoretical part is describing polymer foams, the formation of cellular

structures and microcellular injection molding technology. The experimental part

concentrates on designing an experiment for finding the optimal setting of the

microcellular injection molding process. Samples were created with the help of injection

molding technology and chemical blowing agent. The mechanical properties of created

samples were measured and the processing parameters and their impact on mechanical

properties were evaluated with a Taguchi analysis.
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I. Úvod

Plastové výrobky s pěnovou strukturou mají oproti ostatním plastům významné výhody,

ať už jde o nižší hustotu, vyšší poměr tuhosti k hmotnosti, vyšší teplotní odolnost, snížení

nákladů na materiál, a podobně. Vzhledem k těmto výhodám jsou pěnové produkty

užívány v mnoha aplikacích. Plastové pěny mohou být vyrobeny různými technikami

výroby plastů s použitím chemického nadouvadla (CBA) nebo fyzikálního nadouvadla

(PBA). Tyto techniky zahrnují vytlačování, vstřikování, rotační tvarování a další. Kvalita

pěnového produktu je zásadně závislá na jeho struktuře, tedy na četnosti pórů, jejich

distribuci a rozměru. Pěnový výrobek s vysokou hustotou pórů a rovnoměrnou distribucí

vykazuje výrazně nižší hustotu, dobrou kvalitu povrchu a lepší izolační vlastnosti. Během

posledních dvou desetiletí byl proveden pokrok ve výzkumu, jehož cílem bylo

charakterizovat a optimalizovat výrobu požadované struktury a vyvinout nové

technologie zpracování pro pokročilé aplikace pěnových výrobků. Mezi různými

technologiemi zpracování plastů je vstřikovací lisování stále rozšířenější a nejrychleji se

rozvíjející technologií. Výroba pěn pomocí vstřikovacího lisování spojuje tedy výhody

materiálu i technologie.

Cílem této práce je popsat problematiku výroby plastových pěn s tzv. mikrocelulární

strukturou. Plastové pěny s póry o rozměrech v řádu desítek mikrometrů mohou

vykazovat snížení hustoty materiálu bez negativního vlivu na jeho mechanické vlastnosti.

Výroba těchto materiálů však vyžaduje přesné nastavení výrobního procesu. Cílem práce

bylo tedy také navrhnout vhodnou metodu pro vytvoření vzorků s pěnovou strukturou

pomocí vstřikovacího lisování, její provedení a vyhodnocení vyrobených vzorků s ohledem

na optimalizaci výrobního procesu. [1]
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II. Teoretická část

1. Mikrocelulární pěny

Výzkum mikrocelulárních polymerních pěn probíhal již v 80. letech minulého století na

základě výzkumů na Massachusettském technologickém institutu [2]. Mikrocelulární

polymerní pěna je na základě těchto prací zpravidla definována jako struktura

s uzavřenými póry (buňkami, bublinami) o maximálním rozměru 50 mikronů a četností

pórů nejméně 106 pórů na cm3. Rozložení a četnost těchto pórů závisí na způsobu

a podmínkách zpracování a může v extrémních případech dosahovat až 1015 pórů na cm3

při rozměru pórů do 0,1 mikronu. Tím se mikrocelulární pěny liší od klasických

polymerních pěn, které mají četnost pórů z pravidla v rozmezí 102 až 106 pórů na cm3.

Hlavní výhodou mikrocelulárních pěn je oproti klasickým pěnám vyšší měrná pevnost,

tedy pevnost v závislosti na hustotě materiálu, a lepší zabíhavost při výrobním procesu.

Ta je definována poměrem maximální délky toku a šířce kavity formy. Tento poměr leží

u strukturálních pěn mezi 50-100 : 1 a u mikrocelulárních nad 350 : 1.

První komerční aplikace mikrocelulárních polymerních pěn přinesla firma

Axiomatict Corp. (nyní Trexel Inc.) v roce 1995, nejprve zavedením technologie extruze

pěn z polypropylenu a později, ve spolupráci s firmou Engel Canada, vyvinutím nové

vstřikovací jednotky pro proces vstřikovacího lisování. [3]

1.1. Vznik mikrobuněčné struktury

Pro vznik buněčné struktury v polymerní matrici je klíčové vytvoření jednofázového

roztoku polymeru a plynu. Následná difuze plynu v nukleačních zdrojích polymeru

způsobena vlivem poklesu tlaku umožňuje jeho precipitaci a růst plynových bublin až do

jejich stabilizace (tzv. nadouvání).

Vznik mikrobuněčné struktury je podmíněn ideálním obsahem rozpuštěného plynu

v polymeru. Ten je dán maximální rozpustností plynu při daných podmínkách. Plyn se

v těchto podmínkách zpravidla nachází v superkritické oblasti a je popisován jako
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superkritická tekutina (angl. supercritical fluid – SCF). Tyto podmínky jsou dány kritickým

tlakem 𝑝𝑘𝑟 a kritickou teplotou plynu 𝑇𝑘𝑟 (diagram na obrázku 1).

Obrázek 1: Diagram teploty a tlaku plynu se superkritickou oblastí SCF [3]

Superkritická tekutina má vlastnosti plynu i kapaliny. Nad kritickým bodem dochází ke

snížení tekutosti v porovnání s plynnou fází, ale tato tekutost zůstává výrazně vyšší než

v kapalné fázi. Zároveň dochází ke zvýšení hustoty směrem k hustotě blízké kapalné fázi.

Například oxid uhličitý (CO2) s hustotou v plynné fázi 0,001 g/cm3 dosahuje nad kritickým

bodem hustoty až 0,7 g/cm3, která téměř dosahuje hustoty jeho kapalné fáze 0,8 g/cm3.

Tabulka 1 udává kritické hodnoty pro většinu plynů používaných pro nadouvání polymerů.

Nejčastěji používanými plyny (a v komerční sféře jedinými) pro nadouvání

v mikrocelulárních pěnách jsou plyny dusíku a oxid uhličitý. Voda, argon nebo helium jsou

využívány jen zřídka a zpravidla jen v laboratorních podmínkách. Voda vede ke korozi

polymeru a argon a helium nejsou používány pro svoji cenu a relativně nízkou rozpustnost

v polymerech. [3]
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Tabulka 1: Kritické hodnoty plynů využívaných pro mikrocelulární polymerní pěny [3]

Látka Kritická teplota [°𝐶] Kritický tlak [𝑀𝑃𝑎]

Argon -122,4 4,83

Dusík -147,0 3,4

Helium 268,0 0,23

Oxid uhličitý 31,1 7,22

Voda 374,2 21,76

1.1.1. Rozpustnost

Rozpustnost plynu v polymeru je dána maximálním množstvím plynu schopného se

rozpustit v určitém množství polymeru. Je tedy definována hmotnostním poměrem

rozpuštěného plynu (hmotnost za standardní teploty a tlaku) a polymeru.

Rozpustnost je závislá především na teplotě a tlaku. S klesajícím tlakem rozpustnost plynu

v polymeru klesá, plyn je precipitován a vytváří bubliny. Tato závislost je zpravidla téměř

lineární. S klesající teplotou naopak rozpustnost stoupá. Tuto závislost ovlivňují

především dva termodynamické procesy:

• Spotřeba energie při vytvoření nové fáze

• Uvolnění energie při narušení mezimolekulárních vazeb plynu a polymeru při

precipitaci

Graf na obrázku 2 ukazuje závislost rozpustnosti oxidu uhličitého v polypropylenu na

teplotě a tlaku sytých par. Experiment pro zjištění těchto závislostí probíhal pomocí

tzv. batch procesu, při kterém je deska polymeru s definovanou tloušťkou vložena do

přetlakové komory s plynem. Příbytek hmotnosti polymeru vlivem saturace plynem je

měřen až do jejího ustálení. [4]
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Obrázek 2: Rozpustnost oxidu uhličitého v polypropylenu v závislosti na tlaku sytých par a teplotě [4]

Koncentrace plynu v tavenině polymeru je v praxi také často odhadována pomocí

Henryho zákona:


[…]


Obrázek 28: Korelační diagram měrné pevnosti a hustoty s Pearsonovým koeficientem a p-hodnotou

Obrázek 29: Korelační diagram četnosti pórů a hustoty s Pearsonovým koeficientem a p-hodnotou
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Obrázek 30: Korelační diagram četnosti pórů a měrné pevnosti s Pearsonovým koeficientem a p-hodnotou

Obrázek 31: Korelační diagram četnosti pórů a maximálního rozměru pórů s Pearsonovým koeficientem a p-hodnotou

Obrázek 32: Korelační diagram měrné pevnosti a maximálního rozměru pórů s Pearsonovým koeficientem
a p-hodnotou
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Z vypočtených korelačních koeficientů vyplývá že veličiny ‚Hustota‘, ‚Měrná pevnost‘,

a ‚Četnost pórů‘ jsou mezi sebou lineárně závislé. Nejsilnější korelace je pro měrnou

pevnost a hustotu (Pearsonův koeficient = 0,853 s p-hodnotou = 0,005). Dá se

předpokládat, že s nižší hustotou vzorků bude nižší také měrná pevnost vzorků, a tudíž

nadouváním nelze vytvořit materiál s vyšší měrnou pevností. Korelace je patrná také pro

četnost pórů a hustotu vzorků (Pearsonův koeficient = -0,825 s p-hodnotou = 0,006).

S vyšší četností pórů klesá hustota vzorků. Tato závislost je patrná také na třetí korelaci

četnosti pórů a měrné pevnosti, která je nejslabší, ale splňuje statistickou významnost

(Pearsonův koeficient = -0,741 s p-hodnotou = 0,022).

Maximální rozměr pórů koreluje se statistickou významností pouze s četností pórů

(Pearsonův koeficient = -0,708 s p-hodnotou = 0,049). S určitou pravděpodobností platí,

že s nižší četností pórů je nižší také jejich maximální rozměr. Korelace maximálního

rozměru pórů s měrnou pevností není prokazatelná. Korelace s hustotou nebyla měřena.
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IV. Závěr a diskuze

Cílem této práce bylo popsat problematiku výroby plastových pěn s tzv. mikrocelulární

strukturou, navrhnout metodu pro vytvoření vzorků s pěnovou strukturou pomocí

vstřikovacího lisování, vyrobit příslušné vzorky a s jejich pomocí optimalizovat výrobní

proces.

Všechny cíle této práce byly splněny. Význam mikrocelulárních pěn a jejich výroba byla

popsána spolu s procesem vzniku celulární struktury v teoretické části. Získané informace

o vzniku celulární sktruktury byly použity pro určení klíčových parametrů vstřikovacího

lisování. Pomocí metodiky DOE byl proveden návrh experimentu, s jehož pomocí mohly

být určeny vlivy zvolených parametrů na jednotlivé odezvy. Odezvy byly měřeny na

vzorcích vyrobených dle navrženého experimentu. Pomocí Taguchiho analýzy mohly být

získány informace o jednotlivých vlivech z menšího počtu vzorků, což v praxi vede

k výraznému snížení nákladů na vyhodnocení experimentu.

Jako hlavní odezvou, dle které byl charakterizován výrobní proces, byla zvolena měrná

pevnost v tahu. Tato vlastnost byla spočítána z měření meze pevnosti v tahu a hustoty

jednotlivých vzorků. Z vyhodnocených dat vyplývá, že měrná pevnost vyrobených vzorků

se snižuje s klesající hustotou. Efekt nadouvání vzorků má tedy negativní vliv na výslednou

pevnost vzorků. Optimální nastavení vstřikovacího procesu pro získání maximální měrné

pevnosti v tahu je tedy opačné optimálnímu nastavení minimalizace hustoty. Zatímco pro

získání minimální hustoty vyrobených výlisků je třeba použít vyšší poměry chemického

nadouvadla k základnímu materiálu, vyšší teploty tavného válce a nižšího dotlaku,

u maximalizace měrné pevnosti výlisků je tomu přesně naopak. Pro maximalizaci měrné

pevnosti je také zapotřebí vyšších hodnot dynamického vstřikovacího tlaku, který u

optimalizace hustoty má nejmenší vliv.

U vzorků s celulární strukturou byla také charakterizována jejich vnitřní sktruktura

v průřezu kolmém na směr vstřikování. Ze získaných dat nebylo možné s jistotou určit

četnost a rozměry pórů v celém vzorku, ale naměřené údaje posloužily k porovnání

vzorků mezi sebou a určení vlivů jednotlivých parametrů procesu na vnitřní strukturu.

Z naměřených dat byla určena pouze četnost pórů v průřezu a maximální rozměr

naměřených pórů. Tyto hodnoty vykazují jistou korelaci. Zdá se, že s nižší četností pórů

v průřezu je nižší také jejich maximální rozměr, což odpovídá charakteru růstu buněk.
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Pro vyšší četnost pórů a zároveň nižší maximální rozměr pórů se ukazuje klíčový parametr

teploty formy. Pro optimalizaci obou výstupů (minimální rozměr pórů a jejich maximální

četnost) je vhodné mít nastavené nižší hodnoty teploty formy. Četnost poměrů však

negativně koreluje s měrnou pevností vzorků. S jejich vyšší četností klesá měrná pevnost

naměřených vzorků. U maximálního rozměru pórů nebyla korelace s měrnou pevností

naměřena.

Z maximálního průměru naměřených pórů lze říct, že ve vzorcích nebylo dosaženo

mikrocelulární struktury definované maximálním rozměrem pórů < 50 𝜇𝑚.

Pro další pokračování v optimalizaci procesu doporučuji opakovat experiment

s hodnotami parametrů blížícími se optimálnímu nastavení a rozšířením jejich úrovní.

Dále navrhuji rozšířit měření o další vzorky pro zjištění korelace rozměrů a četností pórů

na měrné pevnosti vzorků.
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