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ll. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

náročnější

Uvnitř vstřikovacího lisu převládají vysoké tlaky a teploty, které neustále ovlivňují stav agregace termoplastické taveniny
naplněné plynem. Směs taveniny a plynu je přítomna ve třech fázích.
Zkoumání závislosti vlastností pěnové struktury na procesních parametrech vyžaduje systematický přístup a faktické
posouzení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Byly vybrány odpovídající parametry nastavení vstřikovacího lisu. Zkušební plán obsahoval všechny potřebné experimenty,
výsledky byly správně vyhodnoceny a prezentovány přehledně v diagramech.
Výstup studie přispívá k optimalizaci nastavení procesních parametrů pro mikrocelulární termoplastické pěny.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V zásadě si student vybírá správně metody své práce.

částečně vhodný

Měření přesného (maximálního) průměru jednotlivých pórů není z geometrických důvodů možné. Ve dvourozměrném řezu
se měřený průměr póru jeví menší, než je ve skutečnosti .

I když si je autor problému přesnosti měření vědom (3.4.2, 2. Odstavec), označuje stále v jeho práci naměřené hodnoty
jako přesný průměr, ne "zdánlivý průměr" . Toto je zavádějící. Měl by správně být uváděn jen "zdánlivý průměr".

Cílem práce je kvalitativní a nikoli kvantitativní analýza. Použití těchto "zdánlivých" velikostí je proto možné a přípustné,
pokud jsou takto označeny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Autor se velmi dobře zorientova l v problematice "pěnování" (Pěnění) plastů a jejich vstřikování. Uplatnění metodiky DOE
bylo velmi vhodné a s její pomocí dospěl ke zdárnému cíli své práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A- výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Student se v českém jazyce velmi dobře vyjadřoval o jinak komplexních procesech. Formálně práce jistě odpovídá daným
nárokům .
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Výběr zdrojů, korektnost citací

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉPRÁCE

C- dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Byly použity české a anglické zdroje. Z uvedené anglické literatury [10) byl vzorec č. 10 špatně citován. Průměry šneku
nejsou mocninou 2:
kompresní poměr = (D-ddopravnó ) / (D-dhomogenizačnó)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

111. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o ambiciózní, praxi blízkou diplomovou práci, která dosáhla cíle v následujících etapách: Parametry
procesu vstřikování, mikroskopie, elektronické vyhodnocení obrázku a zkouška tahem.

Otázka:

Jak posuzujete environmentální vlastnosti pěnovaného termoplastu ve srovnání se ne-pěnovaného termoplastu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B- velmi dobře.

Datum: 22.8.2019 Podpis ~W
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